⁸⁸ *Necessarium fuisse demonstrabi-*

tur.] Vox ultima abest a Mss. plerisque, etiam nostris. Sed ea abesse non potest. nihil enim esset, unde infinitivus penderet. Sed *fuisse* delendum est: nam ante jam est loco eo, ubi Cicero solet ponere: aut non necessarium fuisse, aut &c.

⁸⁹ *A defensore laudatur.*] Sic edidimus pro *laudabitur* e Gu. 2. respondere enim debet priori, quod *arguitur*.

⁹⁰ *Fuisse id quod.*] Sic dedi pro *illud* e Ms. Leid. In Gu. 1. est *fuisse, quod*: quod præferrem, si in altero non esset *illud*.

76 fecerit. Honesti autem et utilis et necessarii vis et natura in deliberationis præceptis cognoscetur. Deinde oportebit ipsam illam comparativam judicationem exponere, tanquam causam deliberativam, et de ea ex deliberationis præceptis deinceps dicere. Sit enim hæc judicatio, quam ante expositionem venissent, utrum satius fuerit perire milites, an ad hanc pactionem venire. Hoc ex locis deliberationis, quasi aliquam in consultationem res veniat, tractari oportebit. 26 Defensor autem, quibus in locis ab accusatore aliæ p. 72. constitutiones erunt inductæ, in iis ipse quoque ex iisdem^{a.} constitutionibus defensionem comparabit: ceteros autem omnes locos, qui ad ipsam comparisonem pertinebunt, ex 77 contrario tractabit. 91 Loci communes erunt, accusatoris, in eum, qui cum de facto turpi aliquo, aut inutili, aut utroque fateatur, quærat tamen aliquam defensionem, et facti inutilitatem, aut turpitudinem cum indignatione 92 proferre; defensoris, nullum factum inutile, neque turpe, neque item utile, neque honestum putari oportere, nisi, quo animo, quo tempore, qua de causa factum sit, intelligatur: qui locus ita communis est, ut bene tractatus in hac causa, magno ad persuadendum momento futurus sit: 93 et alter locus, per quem magna cum amplificatione, beneficii magnitudo ex utilitate, aut honestate, aut facti necessitudine 78 demonstratur: et tertius, per quem res expressa verbis, ante oculos eorum, qui audiunt, ponitur, ut ipsi se quoque idem facturos fuisse arbitrentur, si sibi illa res, atque ea faciendi causa per idem tempus accidisset.

Relatio criminis est, cum reus id, quod arguitur, confessus, alterius se inductum peccato, jure fecisse demonstrat. Ea est hujusmodi: Horatius occisis tribus 94 Curiatibus, et duobus amissis fratribus, domum se victor recepit. Is animadvertit sororem suam de fratrum morte non laborantem: sponsi autem nomen appellantem identidem Curiatis cum gemitu et lamentatione. indigne passus, virginem occidit.

91 *Loci comm. erunt.*] Delevi autem, quod abest a Mss. plerisque et edd. pr. Mox *utrumque fateatur* Ms. Cass.

92 *Proferre; defensoris, nullum &c.*] Sic primum interpuncti: cohærent enim ista: *loci comm. erunt, accusatoris—defensoris.* Itaque et est delevi, quod additum est ex vitiosa interpunctione: abestque Gu. 1. 2. Omnino hæc vitiosa interpunctione divulsa sunt. nam totum a *Loci comm. a.* usque ad *accidisset* unum est: ei rei interpunctionem accommodavimus.

93 *Et alter locus.*] *Locus* abest a Ms. Leid. et delevissim, nisi videretur verbum repetitum esse, quod hoc membrum paullo longius abest a primo. nam sic solet facere.

94 *Curiatibus.*] Sic edidi pro *Curiatis*, e Mss. quinque Oudend. et nostris, atque edd. pr. nam et post est *Curiatis*, et facilius librarius *Curiatibus* mutet in illud, quam illud in hoc, quod usitatius. Utroque certe loco idem verbum esse debet, vel quod nos dedimus, vel *Curiatius* et *Curiatii*, quod placebat Oudendorpio.

accusatur. Intentio est, Injuria sororem occidisti. De-79
 pulsio est, Jure occidi. Quæstio est, Jurene occiderit.
 Ratio est, Illa enim hostium mortem lugebat, fratrum ne-
 gligebat: me et populum Romanum vicisse moleste fere-
 bat. Infirmatio est, Tamen a fratre indemnatum necari
 non oportuit. Ex qua judicatio fit; Cum Horatia fratrum
 mortem negligeret, hostium lugeret, fratris et populi Ro-
 mani victoria non gauderet, oportueritne eam a fratre in-
 demnatam necari? Hoc in genere causæ, primum si quid 27
 ex ceteris dabitur constitutionibus, sumi oportebit, sicut in
 comparatione præceptum est: postea si qua facultas erit,
 per aliquam constitutionem illum, in quem crimen trans-
 fertur, defendere: deinde, ⁹⁵levius esse, quod in alterum 80
 peccatum reus transferat, quam quod ipse susceperit:
 postea translationis partibus uti, et ostendere a quo, et per
 quos, et quo modo, et quo tempore aut agi, aut judicari,
 aut statui de ea re convenerit; ac simul ostendere, non
 oportuisse ante supplicium, quam judicium, interponere.
 Tum leges quoque et judicia demonstranda sunt, per quæ b.
 potuerit id peccatum, quod sponte sua reus punitus sit,
 moribus et judicio vindicari. Deinde negare debbit, audiri
 oportere id, quod in eum criminis conferatur, de quo is
 ipse, qui conferat, judicium fieri noluerit: et id, quod judi-
 catum non sit, pro infecto haberi oportere: postea impu- 81
 dentiam demonstrare eorum, qui eum nunc apud iudices
 accusent, quem sine iudicibus ipsi condemnarint: et de
 eo judicium faciant, de quo jam ipsi supplicium sumse-
 rint. Postea perturbationem iudicii futuram dicemus, et
 iudices longius, quam potestatem habeant, progressuros,
 si simul et de reo, et de eo, quem reus arguat, judicarint:
 deinde, hoc si constitutum sit, ut peccata homines peccatis,
 et injurias injuriis ulciscantur, quantum incommodorum
 consequatur: ac si idem facere ipse, ⁹⁶qui nunc accuset, vo-
 luisse, ne hoc quidem ipso quidquam opus fuisse iudicio:
 si vero ceteri quoque idem faciant, omnino iudicium nullum
 futurum. Postea demonstrabitur, ne, si iudicio quidem 82
 illa damnata esset, in quam id crimen ab reo conferatur,
 potuisse hunc ipsum de illa supplicium sumere: quare esse
 indignum, eum, qui ne de damnata quidem pœnas sumere
 potuisset, de ea supplicium sumsisse, quæ ne adducta qui-
 dem sit in iudicium. Deinde postulabit, ut legem, qua